RELATORIO DE VIAGEM

N.° DOS EMPENHOS: 835

Em atendimento ao disposto na Resolugdao de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que

abaixo se especifica:

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 03/07/23 hora da saida: 11h30min
Data do retorno: 07/07/23 hora do retorno: 21hO0Omin

Conducao: Veiculo da camara e passagens aéreas

COMISSAQO DESIGNADA

Vereador José Antonio da Silva (Repolhinho)- PSDB

Vereador: Julio Cesar Pereira da Silva -MDBE
Vereadora Professora Diacuiara — MDB

Vereadora Laurinha - MDB



® AUDIENCIAS NO DIA 04/07/23

-Esteve na Camara dos Deputados, onde participou de audiéncias com os
deputados: Alceu Moreira, Giovani Cherini, Alexandre Lindenmeyer e
Lucas Redecker, ¢ qual solicitou emendas pariameniares para o municipio
do Rio Grande.

-Esteve no Senado Federal, no Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze,
onde trataram do Projeto de Lel n° 577, que dispGe de beneficio do
seguro-desemprego ao trabathador rural, além de ouiros assunios de

interesse do municipio.

-Participou do Langamento da Frente Parlamentar em Defesa da industria
Naval Brasileira, realizada na Camara dos Deputados-Pienario 1 das
comissoes.

° AUDIENCIA NO DIA 05/07/23
-Esteve no Gabinete do Deputado Federal, Osmar Terra, onde solicitou a

designacao de emenda parlamentar, para o municipic de Rio Grande.

- Esteve no Ministério da Educacio-Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educacao-FNDE, onde fratou de verbas para construgcdo de uma

poilesporiiva na Escola Olavo Bilac.



o AUDIENCIAS NO DIA 06/07/23
- Esteve no Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima, onde tratou
da revitalizacao do Arroio das Cabecas, na Vila da Quinta, municipio do
Rio Grande.
-Esteve no Ministério das Cidades-Secretaria de Habitagao, onde tratou da

designacdo de um projeto no Programa Minha Casa, Minha Vida, para o

municipio, principalmente para a Vila da Quinta.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Em anexo, declaragao de participagao das audiéncias.

_ 10"’-J‘Repolhinh
Lide_r a bancada do PSDB
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Joseé Antbnio da Silva, compareceu no Senado Federal,
nesta data, para protocolar documentos de interesse do
municipio de Rio Grande, endere¢cado ao senador Luis
Carlos Heinze.

Brasilia, 04 julho de 2023

lone Rosgﬁdduy Zanotelli
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos = Témeo
Fones 61 3303 47124 — 4128 - CEP 70165800 — Brasilia — DF — E-mail: sen luiscarlosheinze@senadn, leg br



CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador José Antonio da Silva, portado do CPF:
379.953.830-53 compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no dia
04 de julho de 2023, as 09:45h, para tratar de assuntos do municipio de Rio Grande —
Rio Grande do Sul.

¥ A

i
4

. S
ﬁ{nahda{:astru

Assessor; Parlamentar
i

Deputadnrlucas Redecker



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 04 de julho de 2023.

DECLARAGCAO

DECLARUO, para os devidos fins que a senhor Jose Anténio Da Silva,
vereador na cidade de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 379.953.830-53, esteve no dia 04 de
Julho de 2023, as 11h00, no gabinete 452, do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer
PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de projetos de interesse do seu Municipio.

Liziane de Lima
Secretaria Parlamentar
P_269953
Dp:-p. Alexandre Duarte Lindenmeyer
CAMARA DOS DEPUTADOS
Anexo 4 Gabinete 452
70160-900 BRASILIA - DF



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini- PL-RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador José
Antdnio da Silva, do municipic de Rio Grande/RS, esteve em nosso Gabinete

Parlamentar em Brasilia, no dia 04 de julho do corrente ano, tratando de assuntos de
interesse do municipio.

Brasilia, 04 de julho de 2023.

Dep. Federal Gi
PL/RS.

Cdmara dos Deputados, anexo, Ill — 12 andar — Gabinete 468 — 70160-900 Brasilia — DF
Tel (61) 32155468 — Dep.giovanicherini@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

£P. ALCEU MOREIRA Brasilia (DF), 04 de julho de 2023.
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEVQ IV - GABINETE 238
+;160-900 - BRASILIA-DF
Fi2NE; (61) 32155238
Fa¥:{61)32152238

DECLARACAQ

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. JOSE ANTONIO DA SILVA,
vereador do municipio de Rio Grande/RS, esteve no gabinete 238 da Camara
dos Deputados no dia 04 de julho do corrente ano, para tratar de assuntos de

interesse publico.

An on Pavi eto

ssessor Parlamentar
Ponto 266915

Camara dos Deputades | Anexo IV — 2° andar - Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (51} 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep alcevmorsira@camara gov.br | www alceumoraira com br




28/06/2023 14:01 Gmail - Dep. Federal Alexandre Lindenmeyer - Convite - Lancaments da Frente Parlamentar em Defesa da Indistna Maval ...
% G ma ﬁ Eliana Pinto <atendimento.juliocesar@gmail.com>
= [ =

Dep. Federal Alexandre Lindenmeyer - Convite - Lancamento da Frente

Parlamentar em Defesa da Indidstria Naval Brasileira
3 mensagens

23 de junho de 2023 as

Dep. Alexandre Lindenmeyer <dep.alexandrelindenmeyer@camara.feg.br> 13:59

Para: "atendimento.juliccesar@gmail.com™ <atendimento juliocesar@gmail.com>

Ao Excelentissimo Senhor
Ver. Julio Cesar Pereira da Silva

Presidente da Camara de Vereadores do Rio Grande

ASSUNTO: CONVITE PARA LANCAMENTO DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEEESA DA
INDUSTRIA NAVAL BRASILEIRA

O Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer, tem a honra de convidar Vossa Exceléncia

para a solenidade de lancamento oficial da Frente Parlamentar em Defesa da Industria
Naval Brasileira.

A criagdo da Frente Parlamentar em Defesa da Indistria Naval Brasileira tem por
objetivo propor e apoiar iniciativas publicas e privadas que contribuam para o desenvolvimento
e expansao do setor, fortalecendo o contetdo local, a producio de ciéncia e tecnologia e
demais agoes que fortalegcam a Indistria Naval Brasileira.

Cabe destacar que a indUstria naval teve grande importancia para a economia brasileira
e entendemos como urgente a ampliacio de investimentos no setor.

Dia: 04 de julho de 2023 (Terca-feira)

Local: Brasilia - Camara dos Deputados - Plenario 1 das Comissdes

Horario: 18h

« Favor confirmar a presenca no lancamento da Frente, preferencialmente, até o dia
30 de junho através do email dep.alexandrelindenmeyer@camara.leg.br ou através
do whatsapp (53)999370739.

Com as devidas estimas, desde ja agradecemos a atenc3o dispensada.

Atenciosamente,

hitps:fmail gooqle comimailiuD/7ik=24 1d08AEAf Rvimw=riR aramh=allt nammthidethra o f-1 7EOE T TEIEONTTAGA DT airabrmr e A TONE 4 B SRS RATT i



2806202, 401 Gmail - Dep. Federal Alexandre Lindenmeyer - Convite - Lancaments da Frente Parlamentar em Defesa da Indistria Naval .

Luciano Gongalves

Secretario Parlamentar

Gabinete 425 - (61) 32151452

Dep. Alexandre Lindenmeyer - PT/RS
Celular: (61)99951.5091

Eliana Pinto <atendimento.juliocesar@gmail.com> 23 de junho de 2023 as 14:30

Para: "Dep. Alexandre Lindenmeyer” <dep.alexandrelindenmeyer@camarajeg.br>

Boa Tarde Luciano, tudo bem?

Acuso recebimento do convite e confirmo a presenca do Presidente Julio Cesar no LANCAMENTO DA FRENTE
PARLAMENTAR EM DEFESA DA INDUSTRIA NAVAL BRASILEIRA.

Abraco !

Eliana

% N&o comtém virus.www.avast.com

b

[Texto das mensagens anteriores ooulio]

Eliana Pinto <atendimento.juliocesar@gmail.com=> 26 de junho de 2023 as 16:31

Para: "Dep. Alexandre Lindenmeyer” <dep.alexandrelindenmeyer@camara leg br>

Boa tarde Luciano, tudo bem?

Passando para confirmar 2 presenca do Julio e a comitiva de vereadores, Repolinho, Diacuiara, Laurinha e Rovan
no Lancamento da Frente Pardamentar em Defesa da Industria Naval Brasileira.

Abraco

Ehana

[Texto das mensagens anteriores oculio]

hips-/imail google.comimaitiull Pik=241d0862afSvisw=ptEsearch=aliGpermthid=thread f- 176051 35068027 454538simpl=mag--175951 35088007 .
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Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal OSMAR TERRA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve no
gabinete do Deputado Osmar Terra, em Brasilia, o Sr. José Antonio da Silva
Vereador do Municipio de Rio Grande/RS no dia 05 de julho de 2023, para

tratar de assuntos de interesse do municipio com a equipe técnica.

Brasilia-DF, 05 de julho de 2023.

arcelo de Moura Nunes
Secretdrio Parlamgntar— Dep. Osmar Terra

CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXD IV - GABINETE 927

CEP FO1&0-900 BRASILIASMDF

FONES: (51) 3215-5927 & 32153827

E-MAIL! dep.osmartorrai@camara.leg.br
Bshy/DF, 05/07/2023 16:44
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MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE
SBS (). 2 - Bloco F — Edificio FNDE — 11% andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que o senhor José Antdnio da Silva, Vereador do municipio de
Rio Grande /RS, portador do CPF379.953.830-53 compareceu a esta Autarquia, no dia 05 de julho do

comente ano, para fratar de assuntos referentes ao municipio.

Brasilia, 05 de julho de 2023

B

André Milhome de Andr-'a&;&
Coordenador - Geral de Relagdes Institucionais



Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Bloco “8” — ¢ andar
/0068-901- Brasilia/Dr
Fone: {61) 2028-124%
aspar@mma.gov.br

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que, Jose Antonio Repolhinho, CPF: 379.953.830-53,
vereador do Municipio de Rio Grande/RS. esteve presente na Assessoria Parla mentar da
Ministerio do Meio Ambiente, localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 52
andar, Brasilia/DF, em audiéncia para tratar de assuntos de interesse do municipio, e da
Regido, tais como:

- Revitalizacdo Arroio Cabegas municipio de Rio Grande/R5.

Brasilia,06 de julho de 2023

? .

Lo

Rodrigo King Lon Chia

Gerente de Projetos da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
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0607123, 08:33 SEVMIDR - 4432670 - Declaragio

MINISTERIO DAS CIDADIES
Secretaria de Habitacio

DECLARACAOQ - SNH

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. José Antdnio da Silva, Vereador do municipio de
Rio Grande do Sul/RS, participou de uma reuni3o nesta Secretaria Nacional de Habitac3o do Ministério
das Cidades, sobre o Programa Minha Casa, Minha Vida, no dia 06 de julho de 2023.

ANNE CAROLINE PEREIRA BEZERRA
Assistente
Gabinete da Secretaria Nacional de Habitagdo - SNH

3 eii Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline Pereira Bezerra, Assistente, em
-

o fj 06/07/2023, as 09:30, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de
| etetrénica 2020.

o % acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador 4432670 ¢ o
RE codigo CRC 828750F 1.

S0000.000597/2023-26 443267003
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Endereco : Numero :
Complemento © Bairro :
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Tein'fune - E-mail = "
Dados dn Intennedtano de Servigos I
CHFJ - T inscricho Monicipad Razie Social | J
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Informacgoes Adicionais

Dados para pagamento:
Banco Santander
Chave Pix CNP.J: 33685686002366

| Casa Dom Luciano Mendes de Almeida — - CNPJ 33.685.686/0023-66 — SGAN 805 Conjunto C, Asa Norte, Brasilia [DF, 70790-050 |
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REQUERIMENTO N° 325 (2023
PROTOCOLADOSOBO N __ 20959 /2023
EM 11 /o5 (2023

REQUERIMENTO

O Vereador (a) abaixo assinado, depois de ouvida a Casa na forma
regimental, requer a forma¢do de uma comissdo de vereadores a fim de se
deslocar a Brasilia para tratar junto aos Orgdos competentes: Ministério das
Comunicacoes, Ministério da Satude, Ministério dos Esportes, Ministério do
Meio Ambiente, Senado Federal e Cdmara dos Deputados, onde serdo tratados

assuntos de relevante importancia para o municipio do Rio Grande.

< ) Rio Grande, 30 de maio de 2023.
5
_ 2 g -.,_.»_ 7
".I et __ T /:l//&/ \"\..-r'
g # sk | Vereader José ANTORIOESiVa- Repalhmhu
T SOBT | Lider da dricada do PSDB /
cxie ARALCIN
e - \ .,/‘f

Justificativa: Em Plenario

Ruz General Vitorino, 441 CEP 96200310  Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-rnal Ceneen Ll ey s con b site: wwn noerande s leg br
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE VOTAGAO
REQ. 332/2023
WVER. REPOLHINHO
31105123 15:37
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CMNEJ. £9.584,981/0001-75
Enderece.  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telctone: (53) 32338500 Cidade: Rig Grande
i _ _Nota de Empenho Bl
MNimero Empenha; Espécie: Data Emissao:
835/2023 Ordingrio 22/06/2023
Dotacio: 4
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Uinidade: 001 Camara Municipal _
AcZo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA :
Funcicnal: 0001.0031.0001 GESTAC DO PODER LEGISLATIVO T
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre ;

Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
Endereco: Rua Duque de Caxias - 197/103

Cidade: Rio Grande/RS

CPEICNPJ: 379.953.830-53 Telefone: (53)8427-4041
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 8.A, Agéncia: 330 Conta; 35132118-05
Dotagdo nicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 69.595,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.600,00
Anulado (=) 0.00 Total (B): ¥2.195,00
Total (A): 150.000.00 Saldo (A - B} 77.805.00
Processo Licitacdo: Data do Processo:
Modalidade: Mamero do Contrato:
Mimero do Processo; Contrato Aditive:
Valor deste Empenho: 2.600,00
Historico

623/2023 e Céd.Verificador: ABQCIBV1).-

4.0 diarias pagas 3o Vereador, para atendimento de despesas ocorridas em Erasilia/DF, com pemoite, nos dias 03, 04, 05, 06 e 07
de julho de 2.023, onde em Comissdo, tratara junto aos drgios competentes: Ministério das Comunicagies, Ministério da Sadde,
Ministéric dos Esportes, Ministério do Meio Ambiente, Senado Federal e Cimara de Deputados, de assuntos de relevarnte
importancia para o Municipio de Rio Grande(Requerimento n.332/2023 e Protocolo n.2059 de 31 de maio de 2023)(Processo n,

Fica empenhada a importancia de:
[ DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS |

RS 2.600,00

s
g
Vereador Julio Cesar Pereira da Sityd”
PRESIDBNTE 7 7
Camare Munr‘;r:pu. dir R G.rar:dc
ORDENADOR DE DESPESA
Meaurit: Lgal Cozza
Contador CRC RE=047936/0
Mt FLE0-—=%0r de Contahilidade
e GSIARER oA

grémimﬂfgﬂm 1; !
eTéonice em Contabifidede i
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| DIRETOR GERAL

ORDEM DE PAGANMENTO

PAGUE-3E AQ FAVORECIDD O VALOR ACIMA ESPECIFICADOD,
FPROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
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RECIBO =

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMDS
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